
http://intranet.coter.eb.mil.br/index.php/legislacao-de-instrucao/category/14-material-de-apoio-ao-programa-de-
etica-profissional-com-enfase-nos-direitos-humanos.

CAPÍTULO V
ORIENTAÇÕES

5.1 PRESCRIÇÕES DIVERSAS

5.1.1 Tendo em vista os objetivos da EsIM, dos quais avultam de importância o despertar da vocação
militar  e  a  excelência  do  nível  de  instrução,  a  seleção  dos  Instrutores  de  EsIM deve  buscar  a
caracterização das seguintes qualidades: caráter, conduta militar e civil inatacáveis, probidade pessoal,
capacidade de desempenhar cargo isolado,  ponderação, dedicação ao serviço e aptidão para instrutor,
conforme está previsto no art. 32 do Capítulo II do Título IV - da direção e dos instrutores - das Instruções
Gerais para o Funcionamento das Escolas Militares de Instrução Militar (EB10-IG-02.012).

5.1.2 A seleção, a matrícula e o início do Ano de Instrução serão regulados em Portaria do DGP e nas
Instruções Complementares de Convocação (ICC).

5.1.3 Especial atenção deverá ser dada aos seguintes assuntos: hierarquia e disciplina, que são a base
institucional  das  Forças  Armadas;  valor  militar  e  suas  manifestações  essenciais;  ética  militar  e
compromisso de honra, no qual será firmada a aceitação consciente das obrigações e dos deveres militares
e manifestada a firme disposição de bem cumpri-los.

5.1.4 A critério do Cmt Mil A ou do Cmt RM, visando a atender às necessidades de mobilização,
poderá  haver  um  enfoque  especial  para  a  participação  em  exercícios  de  adestramento  da  reserva
mobilizável.

5.1.5 Os militares designados instrutores das  EsIM realizarão uma preparação específica, a cargo da
RM, que terá o objetivo de familiarizá-los com as peculiaridades do cargo que irão exercer.

5.1.6 Todas as  atividades  da  EsIM devem estar em acordo com as  Instruções  Reguladoras para o
Sistema de Gestão Ambiental no âmbito do Exército (IR 50-20), que detalha aspectos importantes como:
a educação ambiental, as responsabilidades ambientais e os cuidados ambientais no preparo e emprego da
tropa.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIA No 036-DCT, DE 11 DE MAIO DE 2017.

Altera  o  Anexo  A das  Instruções  Reguladoras  da
Organização,  Funcionamento  e  Matrícula  para  o
Curso  de  Preparação  ao  Instituto  Militar  de
Engenharia (IROFM/CP/IME) - EB80-IR-73.001.

O  CHEFE  DO  DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIA E  TECNOLOGIA,  no  uso  das
atribuições que lhe conferem o inciso III do art. 10 do Decreto no 3.182, de  23 de setembro de 1999 -
Regulamento da Lei do Ensino no Exército, o inciso III do art. 14 do Regulamento do Departamento de
Ciência e Tecnologia (R-55), aprovado pela Portaria do Comandante do Exército no 370, de 30 de maio de
2005, e o art. 44 das Instruções Gerais para as Publicações Padronizadas do Exército (EB10-IG-01.002),
aprovadas pela Portaria do Comandante do Exército no 770, de 7 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1o Alterar o Anexo A da Portaria no 020-DCT, de 27 de maio de 2013, que aprovou as
Instruções  Reguladoras  da  Organização,  Funcionamento  e  Matrícula  para  o  Curso  de  Preparação  ao
Instituto Militar de Engenharia (IROFM/CP/IME), EB80-IR-73.001.

Art. 2o Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Boletim do Exército nº 22, de 2 de junho de 2017. - 51 



ANEXO A
MODELO DE REQUERIMENTO E INFORMAÇÃO DO COMANDANTE

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

Escalão Superior
Organização Militar

Requerimento

EB: NUP/NUD

Do Posto NOME COMPLETO

Ao Sr Comandante do Instituto Militar de Engenharia

Objeto: inscrição no Curso de Preparação ao Instituto Militar de Engenharia (CP/IME)

1.  Nome  completo  do  militar,  número  da  identidade  militar,  posto  da
Arma/Quadro/Serviço, servindo no(a) Organização Militar (sigla da OM), localidade da OM-UF, requer a
V Exa a matrícula no Curso de Preparação ao Instituto Militar de Engenharia (CP/IME) para o ano de
20__.

2. Tal solicitação encontra amparo na Portaria no 020-DCT, de 27 de maio de 2013, que
aprova  as  Instruções  Reguladoras  da  Organização,  Funcionamento  e  Matrícula  para  o  Curso  de
Preparação ao Instituto Militar de Engenharia (IROFM/CP/IME) - EB80-IR-73.001.

3. Anexos

a. Ficha de Inscrição;

b. ...

4. É a ________ vez que requer.

Nestes termos, pede deferimento.

Localidade-UF, dia de mês de ano.

NOME COMPLETO - Posto

52 - Boletim do Exército nº 22, de 2 de junho de 2017.



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO

Escalão Superior
Organização Militar

Localidade-UF, ___ de _______ de 20___.
Info no ………

Do Cmt, Ch ou Dir da OM do militar

Ao Sr Comandante do Instituto Militar de Engenharia

Assunto: inscrição no Curso de Preparação ao Instituto Militar de Engenharia

1. Requerimento em que o Posto Nome Completo, desta OM, pleiteia inscrição no Curso
de Preparação ao Instituto Militar de Engenharia (CP/IME) a ser realizado no ano de 20___.

2. INFORMAÇÃO

a. Amparo do Requerente

Está amparado pelo Artigo 6o das Instruções Reguladoras da Organização, Funcionamento
e Matrícula para o Curso de Preparação ao Instituto Militar de Engenharia (IROFM/CP/IME) - EB80-IR-
73.001.

b. Estudo Fundamentado

1) Dados informativos sobre o requerente:

- Turma de Formação da AMAN:

- Não está matriculado em qualquer curso ou estágio presencial cuja realização coincida,
total ou parcialmente, com o período de execução do CP/IME.

- Não está respondendo a inquérito ou processo, como indiciado ou réu.

-  Não  está  movimentado  (ou  indicar  a  OM  para  a  qual  esteja,  com  previsão  de
desligamento e apresentação na nova OM).

(Info no xx , de DD MMM AA - EB 00000.000000/0000-00 …......................................1/2)

Boletim do Exército nº 22, de 2 de junho de 2017. - 53 



2) Apreciação

O requerente pleiteia  inscrição no CP/IME, havendo coerência entre o que pleiteia  e a
legislação vigente que regula o assunto.

3. PARECER

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

4. O presente requerimento permaneceu _____ dia(s) nesta OM para fins de informação e
encaminhamento.

NOME COMPLETO - POSTO
Cmt, Ch ou Dir OM

54 - Boletim do Exército nº 22, de 2 de junho de 2017.


	Info no ………
	Cmt, Ch ou Dir OM


